Дело № 1-19/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 августа 2019 года с. Базарные Матаки

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего Галимовой Г.Р.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алькеевского района Шакирова А.М., 

подсудимого С.Д.С., 

защитника Хайруллина Ш.Ш., представившего удостоверение № № 

при секретаре Газизовой Ф.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

С.Д.С., 

<

данные изъяты>, ранее судимого по приговору Алькеевского районного суда РТ от 11.05.2011 г. по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст.158, ч. 1 ст.116 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, освобожденного по постановлению Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 26.02.2013 года условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 1 месяц 20 дней; по постановлению Алькеевского районного суда РТ от 27.05.2013 года условно-досрочное освобождение отменено с направлением для исполнения оставшейся неотбытой части наказания по приговору Алькеевского районного суда от 11.05.2011 г. сроком 1 год 1 месяц 20 дней в колонию строго режима, освобожденного 16.07.2014 г. из ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РТ по отбытию срока наказания; по приговору Алькеевского районного суда РТ от 26.10.2017 г. по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 7 месяцев условно с испытательным сроком 1 год; по приговору Алькеевского районного суда РТ от 20.04.2018 года по ч.2 ст. 314.1 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, освобожденного 18.01.2019 г. из ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РТ по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления,

предусмотренного ч. 2. ст. 314.1 УК РФ

установил:

03 декабря 2018 года по решению Приволжского районного суда г. Казани в отношении С.Д.С. установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Алькеевского районного суда РТ от 20 апреля 2018 года, с исчислением срока с момента постановки осужденного на учет в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации с установлением административных ограничений, а именно: 4 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов до 06 часов, за исключением трудовой деятельности; запрета пребывания в местах распития спиртных напитков; запрета выезда за территорию муниципального образования по месту жительства; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

С.Д.С. 07 февраля 2019 года был поставлен на профилактический учет как поднадзорное лицо в отделе МВД России по Алькеевскому району РТ и письменно ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица и предупрежден об административной и уголовной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений установленных судом, ознакомлен с графиком явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по Алькеевскому району РТ 1-го, 10-го, 15-го, 20-го числа ежемесячно в 09 час. 00 мин.. С.Д.С.., будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с 15 февраля 2019 года по 07 июня 2019 года постоянно нарушал установленные судом ограничения и совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. 15 мая 2019 года по решению Алькеевского районного суда РТ в отношении С.Д.С. в период административного надзора к ранее установленным административным ограничениям установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21 часа до 06 часов, за исключением трудовой деятельности; ограничение в виде запрета выезда за территорию муниципального образования дополнено без письменного разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

15 февраля 2019 года в 9 часов С.Д.С. без уважительных причин не явился на регистрацию в ОМВД России по Алькеевскому району. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району РТ от 06 марта 2019 года С.Д.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. 

15 февраля 2019 года в 09 час. 50 минут С.Д.С. покинул территорию Алькеевского района РТ. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Алькеевскому судебному району от 06 марта 2019 года С.Д.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток.

10 апреля 2019 года в 9 часов С.Д.С. без уважительных причин не явился на регистрацию в ОМВД России по Алькеевскому району. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району РТ от 13 мая 2019 года С.Д.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. 

25 апреля 2019 года в 9 часов С.Д.С. без уважительных причин не явился на регистрацию в ОМВД России по Алькеевскому району. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району РТ от 13 мая 2019 года С.Д.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. 

07 июня 2019 года в 19 час.20 мин. С.Д.С. находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность при значительном скоплении людей в месте проведения массового мероприятия праздника «Сабантуй». Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 по Алькеевскому судебному району мирового судьи судебного участка №1 по Спасскому району РТ от 14 июня 2019 года С.Д.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 3 суток. 

Подсудимый С.Д.С. свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и суду показал, что 20 апреля 2018 года он осужден Алькеевским районным судом РТ, условное осуждение было отменено и окончательно определено наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился 18 января 2019 года по отбытию наказания. Перед окончанием срока отбытия наказания, установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Алькеевского районного суда Республики Татарстан от 20 апреля 2018 года с административными ограничениями. В последующем ограничения были дополнены. 07 февраля 2018 года С.Д.С. был поставлен на профилактический учет, он письменно предупреждался о том, что в случае совершения нарушений возложенных судом административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и ознакомлен с графиком прибытия для регистрации в ОМВД России по Алькеевскому району РТ 1-го, 10-го, 15-го, 20-го числа ежемесячно в 09 час. 00 мин. до окончания срока административного надзора. Однако, он постоянно нарушает установленные судом ограничения. Несколько раз не являлся на регистрацию без уважительных причин, один раз выехал за пределы района без разрешения органов внутренних дел, один раз был доставлен за появление на празднике «Сабантуй» в состоянии алкогольного опьянения 

Кроме признательных показаний, вина С.Д.С. подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в качестве свидетеля - старший участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН отделения МВД России по Алькеевскому району ФИО1 в судебном заседании показал, что с 07 февраля 2019 года по настоящее время отделением МВД России по Алькеевскому району осуществляется профилактический учет и административный надзор за С.Д.С. Перед окончанием срока отбытия наказания по приговору Алькеевского районного суда РТ от 20.04.2018 года по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 03 декабря 2018 года по решению Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан в связи с совершением ранее преступления в период нахождения под административным надзором в отношении С.Д.С. установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Алькеевского районного суда Республики Татарстан от 20 апреля 2018 года, с административными ограничениями, которые в последующем дополнены решением Алькеевского районного суда РТ от 15 мая 2019 года. С.Д.С. 07 февраля 2019 года был поставлен на профилактический учет как поднадзорное лицо в отделе МВД России по Алькеевскому району РТ. При при постановке на профилактический учет С.Д.С. письменно ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица и письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений установленных судом, ознакомлен с графиком явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по Алькеевскому району РТ 1-го, 10-го, 15-го, 20-го числа ежемесячно в 09 час. 00 мин. Однако С.Д.С., будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с 15 февраля 2019 года по 07 июня 2019 года постоянно нарушал установленные судом ограничения и совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. 15 февраля 2019 года в 9 часов ФИО2 без уважительных причин не явился на регистрацию в ОМВД России по Алькеевскому району и подвергнут административному наказанию по ч. 1ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток; 15 февраля 2019 года в 09 час. 50 минут С.Д.С. покинул территорию Алькеевского района РТ и подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 15 суток;

10 апреля 2019 года в 9 часов С.Д.С. без уважительных причин не явился на регистрацию в ОМВД России по Алькеевскому району и подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток; 25 апреля 2019 года в 9 часов С.Д.С. без уважительных причин не явился на регистрацию в ОМВД России по Алькеевскому району и подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток; 07 июня 2019 года в 19 час.20 мин. С.Д.С. находился в состоянии алкогольного опьянения на праздничном мероприятии «Сабантуй» и подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 3 суток. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается материалами уголовного дела: рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 6-8); решением Приволжского районного суда г. Казани от 03.12.2018 года (л.д.10-11); предписанием (л.д. 12); решением Алькеевского районного суда РТ от 18 августа 2016 года (л.д.16-17); решением Алькеевского районного суда РТ от 13 февраля 2017 года (л.д.18-21); решением Алькеевского районного суда РТ от 07 июня 2017 года (л.д.22-26); решением Алькеевского районного суда РТ от 27 ноября 2017 года (л.д.27-30); решением Алькеевского районного суда РТ от 05 апреля 2018 года (л.д.31-34); заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения (л.д.35); графиком о явке на регистрацию (л.д.36 -37); решением Алькеевского районного суда РТ от 15 мая 2019 года (л.д.41-43); подпиской-предупреждением (л.д.44-45, 46, 47-48, 49-50, 51, 52-53); постановлениями мирового судьи (л.д. 54 - 57, 61); протоколом об административном правонарушении от 07.06.2019 г. (л.д. 62); постановлением (л.д. 63); приговором Алькеевского районного суда РТ от 11 мая 2011 года (л.д.111-113); постановлением Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 26 февраля 2013 года (л.д.114); постановлением Алькеевского районного суда РТ от 27 мая 2013 года об отмене условного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговором суда (л.д.119-122); приговором Алькеевского районного суда РТ от 26 октября 2017 года (л.д.124-128); приговором Алькеевского районного суда РТ от 20 апреля 2018 года (л.д.129-132).

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, находит вину С.Д.С. в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимому С.Д.С. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым С.Д.С. своей вины, его раскаяние в содеянном, участие в боевых действиях в Республике Афганистан, наличие у него государственных наград, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому С.Д.С.., суд признает наличие рецидива преступлений в его действиях. 

Учитывая, что подсудимым С.Д.С. совершено умышленное преступление небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, принимая во внимание обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, суд находит, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений подсудимому следует избрать наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком и возложением определенных обязанностей.

На основании изложенного

и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УК РФ, суд

приговорил:

Признать С.Д.С. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (Шесть) месяцев. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание С.Д.С. в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (Один) год. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации на С.Д.С. возложить обязанности: 1 (Один) раз в месяц в назначенные дни и часы проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; не менять место постоянного жительства и не покидать пределы муниципального образования по месту жительства осужденного без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья: Г.Р. Галимова

Приговор вступил в законную силу:

Судья: Г.Р. Галимова

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-19/2019 г.

Секретарь судебного заседания: Ф.Х. Газизова